simples términos, no hay evidencia de la existencia de un 

riesgo ambiental que haya que gestionar mediante alguna medida 

de control de aquellas indicadas en el art. 48 de la LOSMA. 

Por esta y las demás razones indicadas, esta alegación será 

rechazada.  

Fojas 10570
diez mil quinientos setenta

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

2) Si es procedente y está debidamente motivada la decisión 
de no formular cargos al MOP. 

DECIMOQUINTO. Que, los Reclamantes sostuvieron que la SMA 

debió formular cargos por elusión al SEIA, porque a este

[...]

documental, pues al hacerlo pone de relieve que el acto, 

verdaderamente, carece de todo sustento, en tanto no esgrime 

razones valederas basadas en antecedentes actuales y 

comprobables” (SCS Rol N°62.9014-2020, de 9 de noviembre de 

2020). 

Fojas 10578
diez mil quinientos setenta y ocho

REPÚBLICA DE CHILE 
TERCER TRIBUNAL AMBIENTAL 

VIGÉSIMO OCTAVO. Que, así las cosas, no hay explicación del 

porqué la actuación del titular puede considerarse carente de 

dolo o culpa, pues la pura transgresión a la norma que obliga 

a ingresar al SEIA es suficiente para configurar la